
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1123/07-08-2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός βιβλίων 
καταχώρισης εισπρακτέων και επιστρεπτέων πο-
σών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 και 
της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4987/2022 (Α’ 206)» 
(Β’ 5037).

2 Διατήρηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Χαλκιδέων με 
την επωνυμία: 

 α) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων» και

 β) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων».

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Δήμου Αλοννήσου του Νομού Μαγνησί-
ας για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1044 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1123/07-08-2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Καθορισμός βιβλίων 

καταχώρισης εισπρακτέων και επιστρεπτέων πο-

σών κατά τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 30 και 

της παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4987/2022 (Α’ 206)» 

(Β’ 5037).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 

άρθρου 30, της παρ. 5 του άρθρου 42 και της παρ. 25 
του άρθρου 70 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’206).

2. Tην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

3. Tην υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

4. Την ανάγκη βελτίωσης και επίσπευσης των επιστρο-
φών από τις Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
H υπό στοιχεία Α. 1123/07-08-2023 απόφαση του Δι-

οικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός βιβλίων καταχώρισης ει-
σπρακτέων και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 30 και της παρ. 5 του άρθρου 42 
του ν. 4987/2022 (Α’ 206)» (Β’ 5037) τροποποιείται ως 
εξής:

1. H παρ. 7 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Τα φύλλα έκπτωσης, ατομικά ή συγκεντρωτικά, ανε-

ξαρτήτως εάν εκδίδονται ή/και εκκαθαρίζονται κεντρικά 
ή από άλλη Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, εξοφλούνται κεντρικά 
από τη ΓΔΗΛΕΔ. Οι λοιπές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ (Δ.Ο.Υ., 
ΚΕΜΕΕΠ, ΚΕΦΟΜΕΠ, ΚΕΒΕΙΣ κ.α.) εξοφλούν φύλλα έκ-
πτωσης εφόσον η εξόφληση τους δεν έχει πραγματο-
ποιηθεί κεντρικά από τη ΓΔΗΛΕΔ.»

2. Η παρ. 8 του άρθρου 3 καταργείται.
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1903

19593



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19594 Τεύχος B’ 1903/28.03.2024

    Αριθμ. 21597 (2)
Διατήρηση των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Χαλκιδέων 

με την επωνυμία: 

α) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων» και

β) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) της παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νο-
μικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-
λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδι-
οίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163),

στ) της περ. γγ’ της παρ.  4 του άρθρου 8 του 
π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183).

3. Τις παρακάτω εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών:

i. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9), 
ii. 1172/87909/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 
iii. 1237/94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ),
iv. 1271/102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ),
v. 1317/109105/19.12.23 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1),

vi. 4835/16.1.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΦ646ΜΤΛ6-15Κ) και
vii. 21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ)
4. Το υπ’  αρ.  12768/19.03.2024 έγγραφο του Δή-

μου Χαλκιδέων, με συνημμένη την υπ’  αρ. 60/2024 
(ΑΔΑ:9ΛΝ0ΩΗΑ-ΗΒΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου (Δ.Σ.) Χαλκίδας, σύμφωνα με την οποία το 
Δ.Σ. αποφασίζει, βάσει της παρ. 5 του άρθρου 28 του 
ν. 5056/2023, τη διατήρηση των δύο (2) Ν.Π.Δ.Δ. - Σχο-
λικών Επιτροπών που λειτουργούν στο Δήμο, καθώς σ’ 
αυτές υπάγονται συνολικά εκατόν τριάντα μία (131) σχο-
λικές μονάδες, δηλαδή περισσότερες από εκατό (100) 
σχολικές μονάδες, όπως προβλέπεται στο ως άνω άρθρο. 
Ειδικότερα στην Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης υπάγονται σαράντα έξι (46) Δημοτικά 
Σχολεία και πενήντα τέσσερα (54) Νηπιαγωγεία, ενώ στη 
Σχολική Επιτροπή μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, υπάγονται δεκατέσσερα (14) Γυμνάσια, δέκα (10) 
Γενικά Λύκεια, τρία (3) Επαγγελματικά Λύκεια, ένα (1) 
Εργαστηριακό Κέντρο, ένα (1) Μουσικό Σχολείο, ένα (1) 
Ειδικό Γυμνάσιο - Λύκειο (για ΑΜΕΑ) και ένα (1) Εργα-
στήριο Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης για ΑΜΕΑ 
(ΕΕΕΕΚ), διαπιστώνουμε:

Τη διατήρηση, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, των Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Χαλκιδέων με την επωνυμία:

α) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Χαλκιδέων» (ΦΕΚ σύστασης Β’ 1570/2011, 
ΦΕΚ τροποποίησης Β’ 3327/2011) και

β) «Σχολική Επιτροπή μονάδων Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δήμου Χαλκιδέων» (ΦΕΚ σύστασης 
Β’ 1570/2011, ΦΕΚ τροποποίησης Β’ 3327/2011).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 22 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 21654 (3)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-

τών του Δήμου Αλοννήσου του Νομού Μαγνησί-

ας για το έτος 2024. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. 
Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συντα-
ξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19595Τεύχος B’ 1903/28.03.2024

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 110).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 64 και 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρω-
παϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
7. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλά-
δας» (Α’ 231).

8. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’  αρ. 1193/14.03.2024 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αλοννήσου, περί 
ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπο-
λογισμό του Δήμου για την κάλυψη της δαπάνης με-
τακίνησης αιρετών εκτός έδρας για το έτος 2024, ο 
οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 37/23.02.2024 (Α.Δ.Α.: 
971ΗΩΨ6-ΦΑΞ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αλοννήσου και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
19486/14.03.2024 (Α.Δ.Α.: 9ΙΣΛΟΡ10-ΒΛ0) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας.

10. Το υπ’ αρ. 1194/14.03.2024 έγγραφο του Δήμου 
Αλοννήσου του Νομού Μαγνησίας «Καθορισμός του 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Αλον-
νήσου Ν. Μαγνησίας για το έτος 2024», αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Αλοννήσου του Νομού Μαγνησίας, για το έτος 2024, ως εξής:

Α/Α Αξίωμα/Ιδιότητα Αριθμός 
Ατόμων Όριο Επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας/άτομο

1 Δήμαρχος 1 60

2 Αντιδήμαρχοι 4 40

3 Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου 1 40

4 Δημοτικοί Σύμβουλοι 10 40
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ποσού 7.000,00 € που θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν 

εγγραφεί στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλοννήσου του Νομού Μαγνησίας, οικονομικού έτους 2024 στον πα-
ρακάτω κωδικό:

Κωδικός Τίτλος Ποσό σε ευρώ

00.6421.01 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών στο εσωτερικό 4.000,00 €

00.6421.02 Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών στο εξωτερικό 3.000,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 22 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19596 Τεύχος B’ 1903/28.03.2024

*02019032803240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




